
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 01/03/2023  - Esecutivo il 01/03/2023 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 DEL 27/02/2023 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 

 

ATTO N. SG/ 11 DEL 27/02/2023 

OGGETTO: Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 4/2/2023 ai sensi dell'art. 2 

comma 3 della Legge Regionale n. 14 del 26 luglio 2019 come modificata dalla 

legge regionale del 1/2/2023 n. 1, recante la nomina di un sub Commissario per 

l'attività di supporto alle funzioni al Commissario ad acta nominato con Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale n. 503 del 27/1/2023. Assunzione impegno 

di spesa per l'anno 2023.- 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Rosa PUGLIA  

 
PREMESSO che, in attuazione di quanto previsto all’art. 152, comma 3, del D. Lgs. n. 
152/2006 recante norme in materia ambientale, con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 503 del 27/1/2023 acquisito agli atti al prot. n. 2737 del 30.1.2023: 
 
– è stato nominato il Presidente della Provincia, On. Dott. Claudio Scajola,  Commissario ad 

acta presso la Provincia di Imperia per quanto attiene le funzioni di Ente di Governo 
dell’A.T.O. Ovest per il servizio idrico integrato, a seguito della revoca del Commissario 
ad Acta Dott.ssa Gaia Checcucci, con i seguenti compiti: 

– adottare, in esito alla ricognizione dello stato di attuazione e di avanzamento degli 
atti ad oggi assunti dal precedente Commissario ad acta, tutti gli adempimenti 
necessari per l’aggiornamento del Piano d’Ambito e la sua approvazione, 
comprensivo di programma degli interventi, piano economico finanziario, piano 
tariffario e modello gestionale ed organizzativo, ai fini di garantirne la sua 
sostenibilità , e per un eventuale nuovo affidamento del servizio idrico integrato 
nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 149 bis del d.lgs. 152/2006; 

– relazionare alla regione in ordine all’evoluzione dei compiti assegnati, 
tempestivamente in caso di eventi significativi, ovvero a cadenza trimestrale 

– è stato altresì stabilito che al Commissario ad acta, ai sensi dell’art.  2, comma 4, 
della L. R. n. 14/2019, sia corrisposto un compenso commisurato 
proporzionalmente alla durata dell’incarico nel limite massimo dell’80% (ottanta 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 01/03/2023  - Esecutivo il 01/03/2023 
 
  

2

per cento del trattamento economico spettante ai direttori generali della Giunta 
Regionale, pari quindi ad € 97.437,67 annui il cui onere complessivo è posto a 
carico della Provincia di Imperia quale Ente di governo dell’A.T.O. Ovest; 
 

CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore della Legge regionale n. 1 del in data 1 
febbraio 2023 n. 1 modificativa della l.r. 14 2019 è stato stabilito quanto segue: 
 

1. Al comma 3 dell’articolo 2 della legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 (Provvedimenti 
urgenti in materia di emergenza idrica) dopo le parole “Commissario ad acta” sono 
inserite le seguenti: ”è dotato dei necessari poteri organizzatori, ivi compreso il potere 
di nomina fino a due sub commissari, e”. 

2. Al comma 4 le parole “Al Commissario ad acta è corrisposto un compenso 
commisurato proporzionalmente alla durata dell’incarico nel limite massimo” sono 
sostituite dalle seguenti: “La spesa complessiva per il compenso del Commissario ad 
acta e degli eventuali sub commissari, commisurata proporzionalmente alla durata 
dell’incarico, non può superare complessivamente il limite annuo massimo”. 

 

DATO ATTO che con decreto del Presidente della Provincia, in qualità di Commissario ad 
Acta avente n. 1 del 4 febbraio 2023 è stata nominata, ai sensi del comma 3 dell’articolo 2 
della legge regionale 26 luglio 2019, n. 14, la dr.ssa Cecilia Brescianini sub Commissario per 
l’attività di supporto alle funzioni attribuite al sottoscritto Commissario ad acta, come da 
decreto del Presidente della Regione n. 503 del 27/1/2023; 

 

CONSIDERATO che con il suddetto decreto è stato disposto di attribuire al Sub 
Commissario nominato dr.ssa Cecilia Brescianini il compenso su base annua, €. 66.000,00 
oltre IVA e cassa pensione; 

 

DATO ATTO che il Commissario ad Acta non percepisce alcun compenso per le funzioni 
attribuite con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 503/2023 e pertanto viene 
rispettato il limite di cui al DPGR n.503 del 27/1/2023 acquisito agli atti al prot. n. 2737 del 
30.1.2023; 

 
DATO ATTO, altresì, che gli oneri discendenti dal suddetto decreto trovano copertura negli 
apposti stanziamenti del bilancio di previsione di questo Ente quale Ente di governo 
dell’A.T.O. Ovest, che presentano la necessaria disponibilità finanziaria; 
 
RILEVATO pertanto che al fine di poter procedere alla successive occorre impegnare 
l’importo per l’anno 2023, con decorrenza dal 4/2/2023, che ammonta a € 60.500 oltre IVA e 
cassa, nelle risorse finanziarie del Servizio Idrico Integrato missione 09 programma 04 titolo 
1 macroaggregato 03 capitolo 4003, del P.E.G.  2023/2025, annualità 2023; 
 
CONSIDERATO che è stato individuato con decreto del Presidente n.13 del 6/2/2023 di 
approvazione del PEG 2023-2025, nella figura dello scrivente Segretario Generale in luogo 
del Dirigente del Settore Servizio idrico Integrato-Patrimonio-Parchi in qualità di 
responsabile, ad impegnare ed utilizzare la risorse stanziate su missione 09 programma 04 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 01/03/2023  - Esecutivo il 01/03/2023 
 
  

3

titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4003, del P.E.G. 2023/2025, annualità 2023, per 
l’erogazione dei compensi spettanti al Sub commissario;  
 
VISTA l’autocertificazione trasmessa dalla suddetta Dott.ssa Cecilia Brescianini e acquisita 
al n. 5076 del 23/02/2023 di protocollo dell’Ente, conservata agli atti del Settore, in cui 
dichiara di essere iscritta all’EPAP e di essere in regola con gli obblighi contribuzione 
previdenziali/assistenziali dovuti ex lege; 
 
VISTA, altresì, l’attestazione di regolarità contributiva della succitata Professionista rilasciata 
da EPAP il 24/02/2023 ed acquisita al protocollo Generale dell’Ente al n. 5119 in pari data, ed 
ha validità di 120 giorni dalla data del rilascio; 
 
DATO ATTO  che: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, 

comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 
32/2019 cd.” sblocca cantieri”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 04 in data 20.01.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 13 del 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025; 
 
VISTO lo Statuto Provinciale approvato con deliberazione n. 13 del 29/11/2022 
dall’Assemblea dei Sindaci 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 01/03/2023  - Esecutivo il 01/03/2023 
 
  

4

 
VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con 
deliberazione n. 56 del 31.07.2003 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18 
dicembre 2003 e successive modifiche; 
 

DETERMINA 
 

 Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’importo di € 76.762,40 (cassa 4% ed Iva 22% compresi), nelle risorse 
finanziarie del Servizio Idrico Integrato missione 09 programma 04 titolo 1 
macroaggregato 03 capitolo 4003, del P.E.G. 2023/2025, con imputazione all’annualità 
2023, in quanto esigibile in detta annualità; 

 
 Di dare atto che si provvederà con separato atto alla liquidazione del compenso 

spettante alla Dr.ssa Cecilia Brescianini ad ogni mensilità entro l’importo complessivo 
impegnato al punto precedente, al netto della ritenuta d’acconto nella misura del 20% ; 
 

 Di prendere atto dell’attestazione di regolarità contributiva della Dott.ssa Cecilia 
Brescianini rilasciata da EPAP il 24/02/2023 ed acquisita al protocollo Generale dell’Ente 
al n. 5119 in pari data, ed ha validità di 120 giorni dalla data del rilascio; 

 
 Di dare atto che: 

– il presente provvedimento non è soggetto all’acquisizione di C.U.P. e C.I.G. in quanto 
derivante da nomina diretta del Presidente della Provincia di cui al  Decreto n. 1 del 4 
febbraio 2023; 
 

– verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 
n. 97.    

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott.ssa Rosa PUGLIA) 

RP/mcf 


